SECULTUR – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Arthur de Abreu nº. 44
Centro – CEP: 83.203-210

Paranaguá – Paraná – Brasil
Fone: (41) 3422-6290

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE
PARANAGUÁ- PR

Resolução n° 004/2023 – CMPC

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2023, o Presidente do CONSELHO
MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE PARANAGUÁ- PR, considerando a
Lei Orgânica Municipal, em seu art. 7, IX e X; Considerando a Lei Municipal
3709/2018 em seu art 48 nos §3° e §4°, Considerando o Regimento Interno em
seu Art. 7° inciso IV e Art. 8° inciso III, conforme Decreto 4637/2023 de
Convocação da VI Conferência Municipal de Cultura de Paranaguá,  Resolve
designar como segue:

Art. 1° Ficam designados, como Delegados Governamentais para participar da
VI Conferência Municipal de Cultura:

                                  Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
                        Maria Angela Plahtyn Torres
 Aline Pschera.

 Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral
 Mariane Aparecida Petenusso, matrícula: 10.676-1;
 Claudinali Dina Ramos, matrícula: 8.768-3.

 Secretaria Municipal de Planejamento
 Mônica do Carmo Pereira Neves, matrícula: 5.130-1;
 André Rocha Smolarek, matrícula: 93.892-1.

 Procuradoria Geral do Município
 Acyr Correia Neto, matrícula: 10.871;
 Filipe Almeida Domingues, matrícula: 93.888.

 Secretaria Municipal de Urbanismo
 João Paulo do Prado Castilho Pereira, matrícula:12.253-2.
 Norberto André Jamnik Neto, matrícula: 9.775-4;

 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 Adriano Evilásio de Barros, matrícula: 96.590-3;
 Igor Ribeiro Santos, matrícula: 97.692-1.

SECULTUR – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Arthur de Abreu nº. 44
Centro – CEP: 83.203-210

Paranaguá – Paraná – Brasil
Fone: (41) 3422-6290

                                  Secretaria Municipal de Assistência Social
 Camila Vanhoni dos Santos, matrícula: 97.087;
 Peterson Styve Falanga, matrícula: 8.937.

                                  Secretaria Municipal de Comunicação Social
 Camila Cordeiro Roque, matrícula: 94.215;
 Emanuel Ivo Andrade, matrícula: 94.186.

 UNESPAR-Universidade Estadual do Paraná - Paranaguá
 Fabio Rogério Batista Lima
 Erica Piovam Ulhoa Cintra

Art. 2° Ficam designados, como Delegados da Sociedade Civil para participar
da VI Conferência Municipal de Cultura:

                                  Segmento de Artes Visuais
 Elaine Lovato Alexandrino
 Cynthia Bresser
                                  Sylvia Capriles
                                  Rafael Palotino

 Segmento de Cultura Popular
                                  Aorélio Domingues de Borba
                                  Luiz Carlos Aguiar Junior
                                  Edison Afonso Domingues
                                  Ana Paula Alves Antonio

 Segmento de Literatura
 Marianna Christina do Amaral;
 Manoel Valdemar Barbosa Filho.
                                  Gláucia Galvão de Souza Jesus
                                  João Victor Martins Ruyz

 Segmento de Artesanato
 Leila Marçal;
 Thais Alves de Carvalho Silva.
                                  Carmen Lucilia Saldanha
                                  Leila CMPC: Vanessa Carvalho
.

 Segmento de Música
 Eduardo Soares Maia Carvalho de Paula
                        Alexandre Santos
                                  Aroldo Amer
                                  Ellen Eloyze

SECULTUR – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Arthur de Abreu nº. 44
Centro – CEP: 83.203-210

Paranaguá – Paraná – Brasil
Fone: (41) 3422-6290

                                  Segmento de Patrimônio Histórico Material e Imaterial
 Wesley Cunha Ventura;
 Luiz Cezar Rodrigues;
                                  Almir Silvério da Silva
                                  Giovanny de Souza Cabral

 Segmento de Artes Cênicas
                        Breno Oberdan da Silva Alves
 Sueli do Rosário do Nascimento Costa
                                  Isabelle Cristine Geraldi
                                  Anderson C. Cruz
.
                                  Segmento de Cultura Afro-Brasileira
                        Matheus Cardoso de Freitas
 Brígida de Nazaré Monteiro de Azevedo
                                  Wagner Luiz Peixoto da Silva
                                  Walter Rodrigues Vellozo

                                  Segmento de Audiovisual
                        Marcio Luís Branco da Silva
                                  João Antônio da Costa Junior
                                  Mariana Zanette
                                  Gleyce Ramos

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paranaguá, 22 de agosto de 2023.

Eduardo Soares Maia Carvalho de Paula

Presidente do CMPC